REQUERIMENTO N.          , DE          MAIO DE 2004
(Do Sr. Pauderney Avelino)

          Solicita ao Sr. Ministro de Estado da
Fazenda as informações relativas ao
recolhimento de Imposto de Renda das
Pessoas Físicas  e do Imposto de Renda
Retido na Fonte - Trabalho por faixa de
renda de contribuintes.

Sr. Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 24,
inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exa. seja encaminhado
ao Sr. Ministro de Estado da Fazenda, o seguinte pedido de informações, relativamente ao
exercício fiscal de 2003:

a) especificação do número de contribuintes e do valor por estes recolhido à
título de Imposto de Renda Retido na Fonte – Trabalho por faixa de
rendimento, e

b) especificação do número de contribuintes e do valor por estes recolhido à
título de Imposto de Renda da Pessoa Física, por faixa de rendimento.

Solicito, ainda que as faixas de rendimento sejam desdobradas da seguinte
forma:

- até R$ 1.200.00
- acima de R$ 1.200,00 até R$ 1.500
- acima de R$ 1.500,00 até R$ 2.000
- acima de R$ 2.000,00 até R$ 2.500
- acima de R$ 2.500,00 até R$ 3.000
- acima de R$ 3.000,00 até R$ 4.000
- acima de R$ 4.000,00 até R$ 5.000
- acima de R$ 5.000,00 até R$ 6.000
- acima de R$ 6.000,00 até R$ 8.000
- acima de R$ 8.000,00 até R$ 10.000
- acima de R$ 10.000,00 até R$ 15.000
- acima de R$ 15.000,00 até R$ 20.000
- acima de R$ 20.000,00 até R$ 30.000
- acima de R$ 30.000,00 até R$ 50.000
- acima de R$ 50.000,00

JUSTIFICAÇÂO

O Projeto de Lei nº 6.795, de 2002, de autoria do então Deputado Ricardo
Berzoini foi aprovado recentemente pela Comissão de Finanças e Tributação na forma de
substitutivo apresentado pelo relator, o qual prevê  a atualização monetária anual da tabela
de incidência do Imposto de Renda da Pessoa Física com base na variação do Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, apurado pelo IBGE.

Em vista disso, e do significativo efeito da medida  sobre o nível das receitas
federais, ainda não devidamente mensurado pelas áreas técnicas, solicito seja  encaminhado
o presente pedido de informações ao Sr. Ministro de Estado da Fazenda, a fim de que
possamos, no âmbito Congresso Nacional, apurar o impacto orçamentário e financeiro
desta e de outras proposições de mesmo teor que venham a ser apresentadas.

Sala das Sessões,          de maio de 2004.

DEPUTADO PAUDERNEY AVELINO